

## TRADING UPDATE VOOR HET 3e KWARTAAL 2018

- **Gecombineerde<sup>a</sup> omzetsdaling van -4,1% in het 3e kwartaal**
- **Gecombineerde omzetgroei van +1,3% in de eerste 9 maanden, inclusief ongunstige wisselkoerseffecten van -1,0%**
- **Gecombineerde netto financiële schuld<sup>1</sup>: EUR 117,9 miljoen (30 juni 2018: EUR 138,7 miljoen; 30 september 2017: EUR 151,6 miljoen)**

<sup>1</sup> Zonder de opgenomen bedragen in het kader van factoringprogramma's zonder verhaal: EUR 69,2 miljoen per 30 september 2018 tegenover EUR 62,3 miljoen per 30 juni 2018 en EUR 66,9 miljoen per 30 september 2017.

Olivier Chapelle (CEO): *"Met uitzondering van de isolatiemarkt zijn alle markten waarin wij actief zijn er in het 3e kwartaal van 2018 op achteruitgegaan. Daardoor is onze omzet afgelopen kwartaal met -4,1% gedaald.*

*De volumes in comfortschuim en slaapcomfort leden onder de aanhoudend lage vraag van eindgebruikers en zijn na een zwakke eerste jaarhelft verder afgenomen. In de automobielsector hebben sommige fabrikanten tijdelijk hun productievolumes verlaagd in de context van handelsspanningen en de nieuwe uitstootnormen. De isolatievolumes zijn daarentegen verder toegenomen in een context van dalende verkoopprijzen ten gevolge van goedkopere grondstoffen (MDI).*

*De kasstroom blijft solide waardoor onze netto financiële schuld verder is gedaald.*

*De uitbreidingsplannen in onze divisie Isolatie zitten op schema: in onze nieuwe fabriek in Finland is de productie gestart en we kijken uit naar externe groeimogelijkheden.*

*We bevestigen dat de procedures die we in de 1<sup>e</sup> helft van 2018 zijn gestart om onze Automobielf-divisies af te stoten, nog steeds volgens plan verlopen."*

### **VOORUITZICHTEN**

Op basis van de recente tendenzen en gegeven het volatiele economisch, financieel en geopolitieke klimaat, verwacht de Groep dat de gecombineerde REBITDA over heel 2018 in de lijn zal liggen van de gecombineerde REBITDA uit 2017.

---

Alle vergelijkingen zijn met de vergelijkbare periode van 2017, tenzij anders vermeld.

<sup>a</sup> Definities van andere gebruikte termen vindt u in de woordenlijst aan het einde van dit persbericht.

## 1. GECOMBINEERDE GEGEVENS

De **gecombineerde omzet** is gedaald van EUR 356,0 miljoen in 3K2017 naar **EUR 341,3 miljoen in 3K2018** (-4,1%), inclusief een wisselkoerseffect van EUR -1,5 miljoen (-0,5%). Na twee kwartalen van omzetgroei, op vergelijkbare basis (1K2018: +4,6% en 2K2018: +3,4%), is door de zwakkere vraag in Slaapcomfort, Automobiel en Comfortschuim de trend in 3K2018 gekeerd.

Tijdens **9M2018** is de gecombineerde omzet met +1,3% gestegen, van EUR 1.082,8 miljoen tot **EUR 1.097,2 miljoen**, inclusief een negatief wisselkoerseffect van EUR -9,6 miljoen (-1,0%). In alle divisies is de omzet sinds begin dit jaar gestegen, behalve in Slaapcomfort, dat een daling met 10,5% liet optekenen.

Opsplitsing van de gecombineerde omzet per segment (niet-geauditeerd)

in miljoen EUR	2017		2018		Δ	
	3K	9M	3K	9M	3K j-o-j	9M j-o-j
Soepelschuim	148,6	466,2	145,5	476,1	-2,1%	2,1%
Slaapcomfort	64,9	203,2	57,3	181,9	-11,7%	-10,5%
Isolatie	72,4	201,6	69,2	201,9	-4,3%	0,2%
Automobiel	84,1	257,6	82,0	277,6	-2,5%	7,8%
Eliminaties	( 14,0)	( 45,7)	( 12,7)	( 40,3)	-9,1%	-11,8%
<b>TOTAAL GECOMBINEERDE OMZET</b>	<b>356,0</b>	<b>1 082,8</b>	<b>341,3</b>	<b>1 097,2</b>	<b>-4,1%</b>	<b>1,3%</b>
Aanpassing voor joint ventures door toepassing van IFRS 11	( 77,1)	( 237,9)	( 74,9)	( 251,1)	-2,8%	5,5%
<b>TOTAAL GECONSOLIDEERDE OMZET</b>	<b>278,9</b>	<b>844,9</b>	<b>266,4</b>	<b>846,1</b>	<b>-4,5%</b>	<b>0,1%</b>

### A. Soepelschuim

De **gecombineerde omzet** is gedaald van EUR 148,6 miljoen in 3K2017 tot **EUR 144,5 miljoen in 3K2018** (-2,1%), inclusief wisselkoersverschillen (-0,7%). Exclusief intersegmentenverkoop is de **gecombineerde externe omzet** met -1,3% gedaald tot **EUR 134,8 miljoen**.

Terwijl in Technische Schuimen de omzet met +1,4% is gestegen, is hij in Comfort met -4,5% gedaald door de lagere vraag in de meubel- en slaapcomfortmarkten.

De **gecombineerde omzet** is gestegen van EUR 466,2 miljoen in 9M2017 tot **EUR 476,1 miljoen in 9M2018** (+2,1%), inclusief wisselkoersverschillen (-1,0%). Exclusief intersegmentenverkoop is de **gecombineerde externe omzet** met +3,3% gestegen tot **EUR 442,2 miljoen**.

Begin september 2018 heeft Recticel Iberica s.l. (Spanje) het voornemen aangekondigd om de schuimactiviteiten te stroomlijnen door de productievevestiging in Catarroja (Valencia) te sluiten. Dit kan gevolgen hebben voor 38 van de 133 werknemers in onze soepelschuimactiviteiten in Spanje.

## B. Slaapcomfort

De gecombineerde omzet daalde met -11,7%, van EUR 64,9 miljoen in 3K2017 tot **EUR 57,3 miljoen** in **3K2018**, inclusief een impact van wisselkoersverschillen van -1,3%. Exclusief intersegmentenverkopen is de **gecombineerde externe omzet** in **3K2018** met -12,0% gedaald tot **EUR 55,7 miljoen**.

De **gecombineerde omzet** is gedaald van EUR 203,2 miljoen in 9M2017 tot **EUR 181,9 miljoen** in **9M2018** (-10,5%), inclusief wisselkoersverschillen (-1,1%). Exclusief intersegmentenverkopen is de **gecombineerde externe omzet** met -10,2% gedaald tot **EUR 176,9 miljoen**.

Aan het einde van 3K2018 werd het nieuwe productgamma Geltex® 2.0 in de verschillende regio's waar de Groep actief is op de markt gebracht. Dit vernieuwende productaanbod werd door onze klanten positief onthaald en zal naar verwachting het productaanbod verder versterken en de toekomstige omzet aanzwengelen.

Medio oktober 2018 heeft Recticel Schlafkomfort GmbH (Duitsland) het voornemen aangekondigd om de productieactiviteiten te stroomlijnen door de productievestiging in Hassfurt, waar momenteel 79 mensen werken, te sluiten.

## C. Isolatie

De omzet is met -4,3% gedaald, van EUR 72,4 miljoen in 3K2017 naar **EUR 69,2 miljoen** in **3K2018**, op basis van solide volumes in combinatie met enige prijs erosie als gevolg van lagere aankooprijzen voor MDI-grondstoffen.

De omzet is tijdens **9M2018** stabiel gebleven op **EUR 202,0 miljoen** (+0,2%), inclusief wisselkoersverschillen (-0,5%), terwijl de volumes sinds begin dit jaar in verhouding lager liggen dan in 9M2017.

Zoals aangekondigd in het persbericht van 21 juni 2018 heeft Recticel in Finland een nieuwe productie-eenheid opgericht, waarmee op middellange termijn wordt gestreefd naar groei in Scandinavië, de Baltische staten en Rusland. Dit project werd volgens schema voltooid en de productie is in oktober 2018 gestart.

## D. Automobiel

Na een sterk 1K2018 (+12,8%) en 2K2018 (+12,7%), is de **gecombineerde omzet** gedaald van EUR 84,1 miljoen in 3K2017 naar **EUR 82,0 miljoen** in **3K2018** (-2,5%).

Het subsegment Interiors groeide met +5,2%: nieuwe programma's die stilaan op kruissnelheid kwamen, maakten de tijdelijke volumedalingen door zoals hierna verklaard.

Het subsegment Seating (d.w.z. Proseat, de 51/49 joint venture tussen Recticel en Woodbridge) rapporteerde een omzet die -11,5% lager lag als gevolg van de vergelijkbare tijdelijke volumedalingen.

Bij de meeste autofabrikanten zijn de productievolumes recent gedaald en volatieler geworden onder druk van (i) de invoering van de nieuwe WLTP-uitstoottesten (Worldwide harmonized Light vehicles Test Procedure), die sinds 1 september 2018 de NEDC-cyclus (New European Driving Cycle) vervangt, en (ii) de handelsoorlog die de Amerikaanse regering is gestart. De verwachting is dat de volatiliteit van de volumes zal afnemen naarmate de homologatie van voertuigen zich volgens de nieuwe norm doorzet.

De gecombineerde omzet is gestegen van EUR 257,6 miljoen tot **EUR 277,6 miljoen** in **9M2018** (+7,8%), inclusief een negatief wisselkoerseffect (-1,5%). In beide subsegmenten is de omzet toegenomen: +10,7% tot EUR 152,4 miljoen voor Interiors en +4,4% tot EUR 125,2 miljoen voor Seating.

## **2. GECONSOLIDEERDE GEGEVENS**

- **Geconsolideerde omzet 3<sup>e</sup> kwartaal: van EUR 278,9 miljoen naar EUR 266,4 miljoen (-4,5%)**
- **Omzet in de eerste 9 maanden: van EUR 844,9 miljoen naar EUR 846,1 miljoen (+0,1%)**
- **Geconsolideerde netto financiële schuld<sup>1</sup>: EUR 87,0 miljoen** (30 juni 2018: EUR 104,3 miljoen; 30 september 2017: EUR 114,4 miljoen)

<sup>1</sup> Zonder de opgenomen bedragen in het kader van factoringprogramma's zonder verhaal: EUR 69,2 miljoen per 30 september 2018 tegenover EUR 66,9 miljoen per 30 september 2017 en EUR 62,3 miljoen per 30 juni 2018.

## **3. FINANCIËLE POSITIE**

Op 30 september 2018 bedroeg de **gecombineerde netto financiële schuld EUR 117,9 miljoen** (30 juni 2018: EUR 138,7 miljoen; 30 september 2017: EUR 151,6 miljoen), exclusief EUR 69,2 miljoen opgenomen in het kader van factoringprogramma's (30 juni 2018: EUR 62,3 miljoen; 30 september 2017: EUR 66,9 miljoen).

De **totale gecombineerde netto schuld**, inclusief bedragen opgenomen in het kader van niet in de balans opgenomen factoringprogramma's zonder verhaal, bedroeg **EUR 187,1 miljoen** (30 juni 2018: EUR 201,0 miljoen; 30 september 2017: EUR 218,5 miljoen).

Op 30 september 2018 bedroeg de **geconsolideerde netto financiële schuld EUR 87,0 miljoen** (30 juni 2018: EUR 104,3 miljoen; 30 september 2017: EUR 114,4 miljoen), exclusief EUR 69,2 miljoen opgenomen in het kader van factoringprogramma's (30 juni 2018: EUR 62,3 miljoen; 30 september 2017: EUR 66,9 miljoen).

De **totale geconsolideerde netto schuld**, inclusief bedragen opgenomen in het kader van niet in de balans opgenomen factoringprogramma's zonder verhaal, bedroeg **EUR 156,2 miljoen** (30 juni 2018: EUR 166,6 miljoen; 30 september 2017: EUR 181,3 miljoen).

ooo

## Verklarende woordenlijst

- IFRS maatstaven

Geconsolideerde (cijfers) : Bedragen volgens de toepassing van IFRS 11, waarbij de joint ventures van Recticel worden verwerkt volgens de 'equity'-methode.

- Alternatieve prestatemaatstaven

Daarnaast maakt de Groep gebruik van alternatieve prestatemaatstaven (APM's) om de onderliggende prestaties van de Groep tot uitdrukking te brengen en om de lezer te helpen de resultaten beter te begrijpen. APM's zijn geen door de IFRS gedefinieerde prestatie-indicatoren. De Groep presenteert APM's niet als een alternatief voor financiële maatstaven die zijn vastgesteld in overeenstemming met de IFRS en legt niet meer nadruk op APM's dan op de vastgelegde financiële maatstaven volgens de IFRS.

EBITDA : = EBIT + waardeverminderingen, afschrijvingen en bijzondere waardeverminderingen/-vermeerderingen op activa.

Gecombineerde (cijfers) : Bedragen inclusief het pro rata aandeel van Recticel in joint ventures, na eliminatie van transacties binnen de Groep, verwerkt volgens de proportionele consolidatiemethode.

Schuldgraad : Netto financiële schuld / Totaal eigen vermogen

Netto financiële schuld : Rentedragende financiële schulden op meer dan één jaar + rentedragende financiële schulden op ten hoogste één jaar - geldmiddelen en kasequivalenten + marktwaarde nettopositie afdekkingsderivaten. De rentedragende financiële verplichtingen omvatten niet de opgenomen bedragen in het kader van factoring-/forfeitingprogramma's zonder verhaal.

Niet-recurrente elementen : omvatten het bedrijfsresultaat, uitgaven of voorzieningen die verband houden met herstructureringsprogramma's (ontslagvergoedingen, sluitings- en opruimkosten, verhuiskosten), reorganisatie lasten en resterende huurverplichtingen na stopzetting van activiteiten, bijzondere waardeverminderingen op activa ((im)materiële activa en goodwill), waarderingsmeerwaarden of -minwaarden op vastgoed, winsten of verliezen op de vervreemding van niet-operationeel vastgoed, winsten of verliezen op de vervreemding (of liquidatie) van investeringen in geassocieerde & verbonden deelnemingen, meer- of minwaarden op desinvesteringen en op de liquidatie van verbonden ondernemingen, winsten of verliezen op stopgezette operaties en baten of lasten als gevolg van belangrijke juridische geschillen (bvb 'non-compliance' zaken/gebeurtenissen inzake (inter) nationale wetgeving).

REBIT : = EBIT vóór niet-recurrente elementen.

REBITDA : = EBITDA vóór niet-recurrente elementen

Totale netto financiële schuld : = Netto financiële schuld + de opgenomen bedragen in het kader van niet in de balans opgenomen factoring-/forfeitingprogramma's zonder verhaal

## Onzekerheidsrisico's over de prognoses

Dit persverslag omvat prognoses die risico's en onzekerheden inhouden, onder andere met betrekking tot verklaringen over plannen, doelstellingen, verwachtingen en/of intenties van de Recticel-groep en haar dochterondernemingen. Lezers dienen er rekening mee te houden dat dergelijke prognoses zowel bekende als onbekende risico's inhouden, en/of dat ze gepaard kunnen gaan met aanzienlijke onzekerheden op het niveau van het bedrijfsleven, het macro-economische klimaat en de concurrentieomgeving, en met onvoorziene omstandigheden waarover de Recticel-groep grotendeels geen controle heeft. Indien een of meer van deze risico's, onzekerheden of onvoorziene of onverwachte omstandigheden zich voordoen, of als de onderliggende veronderstellingen onjuist blijken te zijn, dan kunnen de uiteindelijke financiële resultaten van de Groep mogelijk in aanzienlijke mate verschillen van de veronderstelde, verwachte, geschatte of geëxtrapoleerde resultaten. Bijgevolg aanvaardt Recticel, noch enige andere persoon, enige verantwoordelijkheid voor de juistheid van deze prognoses.

## Financiële kalender

Jaarresultaten 2018	28.02.2019 (om 07:00 u CET)
Trading update eerste kwartaal 2019	29.04.2019 (om 07:00 u CET)
Jaarlijkse algemene vergadering	28.05.2019 (om 10:00 u CET)
Resultaten eerste halfjaar 2019	30.08.2019 (om 07:00 u CET)
Trading update derde kwartaal 2019	30.10.2019 (om 07:00 u CET)

## Voor meer informatie

RECTICEL - Olympiadenlaan 2, B-1140 Brussel (Evere)

### PERS

**dhr. Olivier Chapelle**  
Tel: +32 2 775 18 01  
[chapelle.olivier@recticel.com](mailto:chapelle.olivier@recticel.com)

### INVESTOR RELATIONS

**dhr. Michel De Smedt**  
Mobiel: +32 479 91 11 38  
[desmedt.michel@recticel.com](mailto:desmedt.michel@recticel.com)

## Recticel in een notendop

Recticel is een Belgische Groep die sterk is uitgebouwd in Europa, maar ook actief is in de rest van de wereld. Recticel stelt 8.411 personen tewerk en heeft 98 vestigingen in 28 landen.

Recticel draagt bij tot uw dagelijks comfort met schuimvullingen voor zitmeubelen, met matrassen en lattenbodems van topmerken, met isolatiemateriaal, interieurcomfort voor auto's en allerlei andere producten voor industriële en huishoudelijke toepassingen.

Recticel is de Groep achter gerenommeerde merken in slaapcomfort (Beka®, Lattoflex®, Literie Bultex®, Schlaraffia®, Sembella®, Swissflex®, Superba®, ...) en GELTEX® inside. De divisie Isolatie levert thermische isolatieproducten van hoge kwaliteit onder de bekende merknamen Eurowall®, Powerroof®, Powerdeck®, Powerwall® en Xentro®. Technologische vooruitgang en vernieuwing hebben bij de grootste namen uit de auto-industrie geleid tot radicale innovaties dankzij Colo-Fast®, Colo-Sense® en Colo-Sense Lite®.

In 2017 haalde Recticel een gecombineerde omzet van EUR 1,46 miljard (geconsolideerde omzet volgens IFRS 11: EUR 1,14 miljard).

Recticel (Euronext: REC – Reuters: RECTf.BR – Bloomberg: REC:BB) is genoteerd op Euronext in Brussel.

Het persbericht is beschikbaar in het Engels, Nederlands en Frans op de website [www.recticel.com](http://www.recticel.com).